
 
 

 

COMUNE DI SAN VITTORE OLONA 
Provincia di Milano 

 

C.A.P. 20028 – Via Europa n. 23 - tel. 0331488944 – fax 0331488937 - Partita I.V.A. 01175480159 
 

PROT. N. 7180        SAN VITTORE OLONA    9/07/2010
       

ORD. N. 19 
 

OGGETTO: USO ACQUA POTABILE NEL PERIODO ESTIVO 
 

IL SINDACO 
 
RITENUTO CHE LA CARENZA IDRICA, OLTRE ALLE NATURALI CAUSE, HA ORIGINE NELL’ECCESSIVO CONSUMO, A VOLTE INDISCRIMINATO DEGLI 
UTENTI CHE CON UN CONTINUO PRELIEVO NON POTREBBE CONSENTIRE IL RAGGIUNGIMENTO DI UN LIVELLO SUFFICIENTE DI DISTRIBUZIONE NELLE 

ORE POMERIDIANE E SERALI DELLA STAGIONE ATTUALE; 
 
CONSIDERATO CHE NELL’OTTICA DI UN CORRETTO E RAZIONALE UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE DISTRIBUITA DAL PUBBLICO ACQUEDOTTO È 
INDISPENSABILE, NELLA STAGIONE ESTIVA DI MASSIMO CONSUMO, INVITARE LA CITTADINANZA ALLA LIMITAZIONE O AL DIVIETO DELL’IMPIEGO DI 
ACQUA POTABILE PER USI IMPROPRI O DIVERSI DALLE NORMALI NECESSITÀ DOMESTICHE E POTABILI, VALUTANDO PRIORITARIO IL CONSUMO UMANO 
DELL’ACQUA RISPETTO AD ALTRI USI; 
 
CONSIDERATO CHE LA CARENZA DI ACQUA POTABILE POTREBBE GENERARE PROBLEMI DI CARATTERE IGIENICO - SANITARIO; 
 
CONSIDERATO, PERTANTO, LA NECESSITÀ, A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA, DI DOVER VIETARE L’UTILIZZO DELL’ACQUA PER USI DIVERSI DA 
QUELLI DOMESTICI E POTABILI QUALI IRRIGAZIONE DI ORTI E GIARDINI, LAVAGGIO DI AUTOMOBILI, ED ALTRO USO IMPROPRIO; 
 
RICHIAMATI GLI ARTT. 2 E 5 DELLA L. 05 GENNAIO 1994 N. 36 E S.M.I. CON CUI VENGONO DATE DISPOSIZIONI VOLTE A FAVORIRE LA 
RIDUZIONE DEI CONSUMI E L’ELIMINAZIONE DEGLI SPRECHI; 
 
VISTA LA LEGGE 24 NOVEMVRE 1981 N. 689; 
 
VISTO L’ART. 50, COMMA 5, DEL D.LGS N. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 E S.M.I.; 
 
VISTO L’ART. 7 BIS DEL D.LGS N. 267/2000 COME MODIFICATO DAL D.L. N. 50/2003 CONVERTITO DALLA L. 116/2003; 
 

ORDINA 
 

CON EFFETTO IMMEDIATO E FINO AL 30 SETTEMBRE 2010 
 

IL DIVIETO 
 
DI UTILIZZARE ACQUA POTABILE PER IRRIGAZIONE DI ORTI E GIARDINI, CON ESCLUSIONE DEL VERDE 

PUBBLICO, LAVAGGIO AUTOMOBILI ED OGNI ALTRO USO IMPROPRIO, DALLE ORE 6,00 ALLE ORE 22,00. 
 

DISPONE 
 
1. LA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA PRESENTE ORDINANZA; 
 
2. CHE CHIUNQUE CONTRAVVENGA ALLA SUDDETTA ORDINANZA SARÀ PASSIBILE DI SANZIONE AMMINISTRATIVA DI UNA SOMMA DA  € 25,00 A  € 

500,00 SEGUENDO LE PROCEDURE PREVISTE DALLA LEGGE N. 689/81. E’ AMMESSO IL PAGAMENTO IN MISURA RIDOTTA FISSATO IN  € 
50,00. 

 
DEMANDA 

 
LA POLIZIA LOCALE PER LA VIGILANZA SUL RISPETTO DELLA PRESENTE ORDINANZA; 

 
COMUNICA CHE 

 
AVVERSO LA PRESENTE ORDINANZA È AMMESSO RICORSO AL TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE , OVVERO RICORSO STRAORDINARIO AL 
PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA, RISPETTIVAMENTE ENTRO IL TERMINE DI 60 (SESSANTA) GIORNI E DI 120 (CENTOVENTI) GIORNI DALLA DATA DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE. 
 
  IL SINDACO 
                                                                                         MARILENA VERCESI 


